Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-NV
V/v tăng cường triển khai tiêm

vắc xin phòng, chống dịch Sởi.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Đồng Nai, ngày        tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Nai;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;

- Các Bệnh viện: Đa khoa Đồng Nai, Đa khoa

Thống Nhất, Nhi đồng Đồng Nai, ĐKKV

Long Khánh, Long Thành, Định Quán, Đa

khoa Cao su Đồng Nai;

- Các cơ sở tiêm chủng tư nhân trên địa bàn.

Theo báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, tình hình dịch Sởi

trên địa bàn tỉnh vẫn còn diễn biến phức tạp, đến ngày 30/12/2024 toàn tỉnh ghi

nhận 7.035 ca mắc, trong đó có 03 ca tử vong; dự báo từ nay đến giai đoạn đầu

năm 2025 số ca mắc Sởi còn ở mức cao.

Căn cứ Công văn số 4736/PAS-KSBT ngày 27/12/2024 của Viện Pasteur

Thành phố Hồ Chí Minh về việc điều phối vắc xin Sởi - Rubella để tiêm chủng

vắc xin phòng, chống dịch Sởi năm 2024; tỉnh Đồng Nai được phân bổ thêm

14.750 liều vắc xin Sởi – Rubella (MR).

Tiếp theo các Công văn số 5208/SYT-NV ngày 09/10/2024, 6292/SYT-

NV ngày 29/11/2024 của Sở Y tế; nhằm sớm khống chế dịch bệnh Sởi trên địa

bàn tỉnh, hạn chế số ca mắc và tử vong, Sở Y tế đề nghị như sau:

1. UBND các huyện, thành phố quan tâm, chỉ đạo huy động tối đa hệ

thống chính trị, các ban, ngành, đoàn thể, UBND cấp xã trên địa bàn chủ động

phối hợp với ngành y tế tiếp tục rà soát đối tượng để tiêm vắc xin, tuyên truyền,

vận động để người dân đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ góp phần phòng, chống

dịch Sởi.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố chỉ đạo khẩn trương tiếp nhận vắc

xin, tổ chức tiêm chủng an toàn, sử dụng hiệu quả vắc xin Sởi-Rubella đã được

phân bổ; đảm bảo không bỏ sót đối tượng, bao gồm tất cả các đối tượng vãng

lai, tạm trú chưa được quản lý ở tại các khu nhà trọ.

(Bảng phân bổ vắc xin Sởi – Rubella (MR) theo tổng hợp của Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh tại Phụ lục đính kèm)

KHẨN

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

3. Các bệnh viện tiếp tục rà soát, phối hợp với Trung tâm Y tế đóng trên

địa bàn tổ chức tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ nguy cơ cao đang điều trị tại

bệnh viện, nhân viên y tế có nguy cơ cao (nếu chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ mũi

vắc xin có thành phần Sởi theo quy định) hoặc các trường hợp phải thực hiện

tiêm chủng tại bệnh viện từ các đơn vị khác chuyển đến; nâng cao năng lực chẩn

đoán và điều trị bệnh Sởi, hạn chế số ca tử vong tại viện; báo cáo kết quả thực

hiện theo quy định.

4. Các cơ sở tiêm chủng tư nhân phối hợp với Trung tâm Y tế đóng trên

địa bàn tổ chức tiêm chủng hoặc khuyến cáo khách hàng/người dân đưa trẻ đi

tiêm vắc xin có thành phần Sởi (Sởi đơn, MR) ngay khi đủ điều kiện tiêm

chủng, tránh chờ đến khi trẻ đủ 12 tháng để tiêm vắc xin MMR. Sở Y tế sẽ tổ

chức kiểm tra việc thực hiện và xử lý vi phạm nếu có theo quy định.

5. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh làm đầu mối theo dõi, giám sát,

đôn đốc và hỗ trợ các huyện, thành phố trong công tác tiêm chủng và phòng,

chống dịch Sởi trên địa bàn; chủ động rà soát, nghiên cứu, kịp thời tham mưu,

đề xuất Sở Y tế các giải pháp đúng đắn để chỉ đạo công tác phòng, chống dịch

đạt kết quả tốt.

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục YTDP (để báo cáo);

- Viện Pasteur TP.HCM (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- BGĐ SYT (để báo cáo);

- VP UBND Tân Phú (thực hiện);

- PYT các huyện, TP (thực hiện);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Văn Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T09:04:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lưu Văn Dũng<dunglv.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T09:15:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T09:15:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T09:15:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!